
D.S.G.  n. 66 del 24.02.2021

   REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Presidenza
Segreteria Generale

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;
VISTA la legge 23 dicembre 2000, n. 388 e, in particolare, l'art. 148, comma 1, il quale

prevede che le entrate derivanti da sanzioni amministrative irrogate dall'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato siano destinate a iniziative a vantaggio
dei consumatori;

VISTO il  decreto  legislativo  23  ottobre  2005,  n.  206  e  successive  modifiche  e
integrazioni;

VISTA la  legge  regionale  23  maggio  1994,  n.  7,  recante  “Norme  per  la  tutela  dei
consumatori e degli utenti”;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante “Norme per la riorganizzazione
dei  Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione
della Regione”;

VISTO il decreto Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e
integrazioni;

VISTO il decreto Presidente della Regione 27 giugno 2019, n. 12, recante “Regolamento
di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.
Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi
dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche
e integrazioni”;

VISTO l’articolo 11 della  legge regionale 13 gennaio 2015, n.  3 ai  sensi del quale,  a
decorrere  dall’1  gennaio  2015,  la  Regione  applica  le  disposizioni  del  decreto
legislativo n. 118/2011 e ss.mm. e ii. secondo quanto previsto dallo stesso art. 11;

VISTO il decreto della Direzione Generale per il mercato, la concorrenza, la tutela del
consumatore e la normativa tecnica del Ministero dello Sviluppo Economico 23
novembre 2021 con il quale è stata destinata a favore della Regione Siciliana la
somma di euro € 792.317,04 per il finanziamento di Sportelli del consumatore in
ambito regionale ex articolo 8 del D.M. 10 agosto 2020;

VISTA la domanda di ammissione provvisoria al finanziamento presentata il 1° dicembre
2021 dalla Regione Siciliana al MISE;

VISTO il decreto della Direzione Generale per il mercato, la concorrenza, la tutela del
consumatore e la normativa tecnica del Ministero dello Sviluppo Economico, del
20 dicembre 2021, prot.  MISE n.  594,  con cui  è stata  disposta  l’ammissione
provvisoria della Regione Siciliana al finanziamento per un importo complessivo
pari a € 792.317,04 e contestualmente autorizzato il corrispondente impegno di
spesa;

VISTO il decreto della Direzione Generale per il mercato, la concorrenza, la tutela del
consumatore e la normativa tecnica del Ministero dello Sviluppo Economico del



28 gennaio 2022,  prot.  MISE n.  45,  con cui  è  stata  disposta  la  proroga al  28
febbraio 2022 del termine di scadenza per la presentazione delle proposte delle
Regioni di utilizzo delle risorse assegnate;

VISTA la legge regionale 21 gennaio 2022, n. 1, recante “Autorizzazione all’esercizio
provvisorio del bilancio della Regione per l’esercizio 2022”;

CONSIDERATO  che  la  Regione  Siciliana  intende  promuovere  proposte  mirate  a  sostenere
l’iniziativa del MISE relativamente al finanziamento di Sportelli del consumatore
in  ambito  regionale  in  collaborazione  con  le  Associazioni  dei  consumatori
riconosciute  ai  sensi  della  legge  regionale  23 maggio  1994,  n.  7,  mediante  la
sottoscrizione di  apposite  Convenzioni,  in  aderenza al  Decreto della  Direzione
Generale per il mercato, la concorrenza, la tutela del consumatore e la normativa
tecnica del Ministero dello Sviluppo Economico del 23 novembre 2021;

VISTO il  verbale  prot.  n.  3617  relativo  alla  seduta  del  31  gennaio  2022  con  cui  il
Consiglio Regionale dei Consumatori e degli Utenti ha approvato all’unanimità la
proposta della Regione Siciliana;

VISTO il  decreto  Segretario  Generale n.  20  del  2  febbraio  2022  di  approvazione
dell’Avviso per la presentazione di proposte di attività da finanziare per iniziative
a  vantaggio  dei  consumatori,  recante  modalità,  termini  e  criteri  per  il
finanziamento di Sportelli  del consumatore in ambito regionale ex articolo 8 del
D.M. 10 agosto 2020;

VISTA la nota n. 6686/Servizio 3/S.G. del 22 febbraio 2022 con cui, tra l'altro, sono stati
trasmessi iverbali della Commissione di verifica e valutazione;

VISTI i  verbali  n.  1  del  16  febbraio  2022  e  n.  2  del  21  febbraio  2022  con  cui  la
Commissione  di  verifica  e  valutazione,  definita  l'istruttoria  delle  domande  di
adesione  al  suddetto  Avviso,  le  ha  dichiarate  tutte  ammissibili  e  ha  stilato  la
relativa graduatoria;

RITENUTO di  approvare  la  graduatoria  delle  proposte  di  adesione  all'Avviso  per  il
finanziamento di Sportelli del consumatore in ambito regionale, di cui al decreto
Segretario Generale n. 20 del 2 febbraio 2022;

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni di cui in premessa è approvata l'allegata graduatoria delle proposte di adesione
all'Avviso per il finanziamento di Sportelli del consumatore in ambito regionale, di cui al decreto
Segretario Generale n. 20 del 2 febbraio 2022. 

Art. 2

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi del comma 5
dell’articolo  68  della  legge  regionale  12  agosto  2014,  n.  21  e  successive  modifiche  ed
integrazioni.

Palermo li, 24.02.2021
                                                                                                         Firmato

IL SEGRETARIO GENERALE
Avv. Maria Mattarella



Allegato n. 1 al D.S.G. n.                  del

1) Raggruppamento b) Adoc Sicilia Punteggio totale 14

1) Raggruppamento e) Movimento Difesa del Cittadino Punteggio totale 14

3) Raggruppamento a) Federconsumatori Sicilia Aps Punteggio totale 13

3) Raggruppamento f) Assoutenti Sicilia Punteggio totale 13

5) Raggruppamento c) Lega Consumatori Sicilia Punteggio totale 12

6) Raggruppamento d) U.DI.CON Regione Sicilia Punteggio totale 11

7) Raggruppamento g) Sicilia Consumatori Punteggio totale 8

Graduatoria delle proposte di adesione all'Avviso regionale, allegato al D.S.G. n. 20 del 2 febbraio 

2022, approvata in data 21 febbraio 2022 dalla Commissione di Verifica e Valutazione, nominata con 

nota segretariale prot. n. 5368 del 14 febbraio 2022

66   24.02.2022


